
106  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

matrícula n°5156831/1, suspensas pela PORTARIA N°015/2017-GAB/CP-
CRC de 23.01.2017, publicada no DOE nº 33.299 de 25.01.2017.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 21 de Se-
tembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 707676

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°283/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°209/21 
DAF/CPC/RC.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por superior interesse público, as férias do servidor NIL-
SON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Gerente do Núcleo de Planejamento, ma-
trícula n°5932680/2 no período de 20.09.2021 a 29.09.2021, concedidas 
inicialmente pela PORTARIA N°259/2021-GAB/CPCRC de 01.09.2021, pu-
blicada no DOE nº 34.693 de 09.09.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21  de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 707683
PORTARIA N° 284/21 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo n° 001/2021 CORREGEDORIA/CPC RC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 250/21  de 30.08.2021- GAB/ DGCPCRC, pu-
blicado no DOE nº 34.686  de  31.08.2021, que trata de férias,  o nome 
do servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, Motorista, matrícula 
nº57195375/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21  de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 707688

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 06/2021, cujo 
objeto trata de aquisição de Computadores e Notebooks para o Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e no Termo de Referência 
– Anexo -, decorrente do processo administrativo nº 2020/808888.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 06/2021, 
do tipo menor preço por item à empresa vencedora do item 01 e 02, DE-
TEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 04.602.789/0001-01 no valor de global 
R$1.050.900,00 (um milhão, cinqüenta mil e novecentos reais), item 03 
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 07.953.689/0001-18, no valor 
global de R$104.800,00 (cento e quatro mil e oitocentos reais) e o item 
04, SANET COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ nº 
11.329.948/0001-01, no valor global de R$358.200,00 (trezentos e cin-
qüenta e oito mil e duzentos reais), resultando no valor total global do 
certame em R$1.513.900,00 (um milhão, quinhentos e treze mil e nove-
centos reais).
Belém (PA), 20 de setembro de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 707858

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA
NÚMERO DO TERMO: Nº 19/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ n° 00.368.105/0001-06
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente Termo de Cooperação Técnica objetiva 
o desenvolvimento de ações de acesso modo consulta pela POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ ao Sistema SISTRÂNSITO (SISTEMA NACIONAL DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – RENAVAM), SIDET (SISTEMA DE REGISTRO 
NACIONAL DE CARTEIRAS DE HABILITAÇÃO - RENACH) e RENAIF (REGIS-
TRO NACIONAL DE INFRAÇÕES) da base de dados do DETRAN/PA, além de 
outros procedimentos administrativos necessários a plena execução deste 
Termo de Cooperação com a finalidade de subsidiar pesquisas, consultas.
VIGÊNCIA: Início: 14/09/2021 Término: 13/09/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 707730

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 04.2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE ITUPIRAN-
GA/PA, inscrito no CNPJ n° 05.077.102/0001-29
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, julga-
mento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de trân-
sito do DETRAN/PA e o Departamento de Trânsito de Itupiranga.
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2021 Término: 21/09/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 708224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3000/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/968108;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Tucuruí 
para o Município de Tomé-Açu, no período de 18/09 à 25/09/2021, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município.

nome matricula
ELIANA RAMOS DA SILVA 57203584/1

MARIZÂNGELA BITTENCOURT DA SILVA 57201741/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3007/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/737229;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-
metá para o Município de Igarapé-Miri, no período de 13/09 a 08/10/2021, 
a fim de realizar atendimento de vistoria veicular na referida CIRETRAN.

nome matricula
PEDRO AFONSO SANTOS DE CASTRO 57224422 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3009/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/961270;


